
 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el expediente digital, con registro de Mesa de Partes General Nº F012B-20210000061 de 
la Oficina General de Cooperación y Relaciones Interinstitucionales, sobre aprobación de 
convenio. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Rectoral Nº 04740-R-16 de fecha 28 de septiembre del 2016, se 
autoriza a los señores Decanos de las Facultades de la Universidad Nacional Mayor de San 
Marcos, para que de acuerdo a sus funciones y en representación del Rector, suscriban 
Convenios Específicos en los siguientes casos: a.- cuando exista un convenio marco vigente entre 
ambas instituciones aprobado con Resolución Rectoral; b.- cuando no exista un convenio marco, 
y las actividades a desarrollarse son de la especialidad o en el ámbito de la Facultad; 
 
Que LA FACULTAD DE MEDICINA, de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos 
(UNMSM), es una comunidad académica dedicada a formar profesionales de la salud, formar 
especialistas y prepararlos para la docencia y la investigación, buscando la verdad y actuando 
activamente con la inclusión de la diversidad y la multiculturalidad. Sus profesionales, del más 
alto nivel técnico y científico, son honestos, éticos, humanistas, críticos, respetuosos de los 
derechos humanos y el medio ambiente; 
 
Que LA ESCUELA DE ARTES, CIENCIAS Y HUMANIDADES (EACH), uno de los campus de la 
Universidad de São Paulo (USP), creada el 18 de agosto de 2005 en la región Este de São Paulo, 
tiene como algunos de sus valores la interdisciplinariedad, la innovación y la responsabilidad 
socio- ambiental; 
 
Que el objetivo del referido Convenio es establecer acuerdos de cooperación académica con la 
Escuela de Obstetricia de LA FACULTAD en sus diferentes áreas, con el fin de promover el 
intercambio de docentes/investigadores, estudiantes de posgrado, estudiantes de pregrado (con 
reconocimiento mutuo de estudios de pregrado) y miembros del equipo técnico-administrativo de 
las respectivas instituciones; 
 
Que la Oficina General de Asesoría Legal con Oficio Virtual Nº 547-OGAL-R-2021, emite 
opinión favorable; 
 
Que cuenta con el Proveído Nº 004498-2021-R-D/UNMSM de fecha 28 de junio de 2021, del 
Despacho Rectoral; y, 
 
Estando a las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria Nº 30220 y el Estatuto de la 
Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
SE RESUELVE: 
 
1º  Ratificar, en vía de regularización, la Resolución Decanal Nº 002132-2021-D-

FM/UNMSMS de fecha 21 de junio de 2021 de la Facultad de Medicina, en el sentido de 
aprobar el CONVENIO ACADÉMICO PARA LA MOVILIDAD INTERNACIONAL 
ENTRE LA ESCUELA DE ARTES, CIENCIAS Y HUMANIDADES (EACH) DE LA 
UNIVERSIDAD DE SAO PAULO (USP) - BRASIL Y LA FACULTAD DE MEDICINA 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS; según anexo que forma 
parte de la presente resolución rectoral. 

  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: EHGAFQR

Firmado digitalmente por LINARES
BARRANTES Martha Carolina FAU
20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 02.07.2021 21:38:53 -05:00

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 007350-2021-R/UNMSM

Lima, 18 de Julio del 2021

Firmado digitalmente por CACHAY
BOZA Orestes FAU 20148092282
hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18.07.2021 21:41:55 -05:00



 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

-2- 
 
2º  Encargar a la Oficina General de Cooperación y Relaciones Interinstitucionales y a la 

Facultad de Medicina, el cumplimiento de la presente resolución rectoral. 
 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 
 
MARTHA CAROLINA LINARES BARRANTES      ORESTES CACHAY BOZA 
                 SECRETARIA GENERAL                            RECTOR       
dñr 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: EHGAFQR



 

 
 
 

CONVÊNIO ACADÊMICO PARA MOBILIDADE INTERNACIONAL 

 

O presente Convenio Internacional de Cooperação Acadêmica se celebra entre a 
Escola de Artes, Ciências e Humanidades (EACH), da Universidade de São Paulo (USP) 
– Brasil, situada na Avenida Arlindo Bettio 1000, CEP. 03828-000, Ermelino 
Matarazzo- São Paulo, devidamente representada por sua Diretora Dra. Mônica 
Sanches Yassuda, designada por quatro anos, conforme Portaria do Reitor de 
07/12/2017, publicada em Diário Oficial (D.O.) em e 30-1-2018, Proc. USP 

nº05.1.27519.1.1, de agora em diante EACH-USP, e de outra parte, a Faculdade de 
Medicina da Universidade Nacional Mayor de San Marcos, situada para todos os 
efeitos legais na Av. Grau N° 755, Cercado de Lima, província e departamento de Lima, 
devidamente representada por seu Decano Luís Enrique Podestá Gavilano, identificado 
com DNI. N° 08250651, aprovada sua eleição mediante Resolução Reitoral N° 
017243-R-2020, de 16 de novembro de 2020, facultado para subscrever convênios 
específicos através da Resolução Reitoral N° 04740-R-16; a quem em diante se 
denominará “LA FACULTAD”. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DAS PARTES 

 

1.1. Escola de Artes Ciências e Humanidades da Universidade de São Paulo – 

EACH-USP 

A Universidade de São Paulo (USP) criada em 1934, é uma universidade pública, 

mantida pelo Estado de São Paulo e vinculada a Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico. O talento e a dedicação de professores, estudantes têm sido reconhecidos 

por diferentes rankings mundiais, criados para medir a qualidade das universidades 

com base em vários critérios, principalmente os relacionados com a produtividade 

científica. 

O desempenho, gerado ao longo de mais de oito décadas de intensa busca pela 

excelência, permite à USP integrar um seleto grupo de instituições reconhecidas 

mundialmente. Sua graduação consta de 183 cursos, dedicados a todas as áreas do 

conhecimento, distribuídos em 42 unidades de ensino e investigação, com mais de 58 

mil alunos. O programa de pós-graduação consta de 239 programas, com 

aproximadamente 30 mil inscritos.  



 

A Escola de Artes Ciências e Humanidades (EACH), uns dos campus da USP foi criada 

em 18 de agosto 2005 na região Leste de São Paulo, tem como alguns dos seus valores 

a interdisciplinaridade, inovação e responsabilidade socioambiental.  

A EACH desde sua criação está comprometida com a formação humanizadora, estando 

pautada nos valores democráticos numa perspectiva interdisciplinar. A 

interdisciplinaridade foi elencada como o princípio estruturante do projeto acadêmico 

da EACH, que se traduziu na ausência de departamentos em sua estrutura 

administrativa e na presença de um ciclo básico comum que oferece formação em 

artes, ciências e humanidades a todos os seus estudantes na graduação.  

A Unidade criou o Escritório de Apoio Institucional ao Pesquisador (EAIP), em 2015, 

para apoiar os docentes na captação e gestão de recursos. Atualmente, mantém 22 

acordos ativos com universidades internacionais, convênio de duplo-diploma com a 

Universidad de Vigo (em fase de renovação) e com a Universitá degli Studi Di Parma e 

de duplo-título com Escola d’Enginyeria de Terrassa – Universitat Politècnica de 

Catalunya com o Mestrado Acadêmico em Têxtil e Moda. Desde 2005, os docentes da 

EACH geraram 2.533 produções acadêmicas em livros e 1.286 artigos publicados em 

periódicos. As citações anuais às publicações da EACH subiram de 13.579 em 2012 

para 18.525 em 2017. Nesses quinze anos de atuação, a EACH já se coloca com seu 

referencial de produção e corpo de egressos em vários espaços acadêmicos, estatais, 

organizacionais e cívicos do cenário nacional e internacional.  

A EACH-USP tem como missão: promover a educação, em nível superior, visando o 

pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua 

qualificação para o trabalho; produzir conhecimento baseado na investigação 

científica de excelência buscando responder aos desafios contemporâneos e fomentar 

a integração das áreas do conhecimento promovendo a interdisciplinaridade no 

ensino, pesquisa e extensão. 1 

A Unidade oferece atualmente dez bacharelados e uma licenciatura. Dentre seus onze 

cursos está o curso de Obstetrícia.  

O Curso de Obstetrícia da EACH-USP é oferecido no período diurno, em nove 

semestres letivos, com carga horária mínima de 4.350 horas. Tem estrutura curricular 

organizada a fim de formar profissionais com perfil para trabalhar na área da saúde, 

de acordo com as seguintes definições:  

                                                         

1
 � Texto extraído do Projeto Acadêmico Institucional da Escola de Artes Ciências e Humanidades 
da Universidade de São Paulo. 



 

• PERFIL: O egresso do Curso de Obstetrícia - a(o) Obstetriz - exercerá seu 

trabalho na educação e na promoção da saúde das mulheres, das famílias e da 

comunidade, com foco especial na atenção à maternidade e no gerenciamento 

do cuidado e de serviços de atenção à saúde das mulheres. Esse tipo de trabalho 

inclui medidas de acolhimento, promoção da saúde, educação, aconselhamento e 

assistência durante a gestação, parto e pós-parto; de esforço para a preservação 

da normalidade do processo de nascimento e de assistência direta ao parto 

normal de baixo risco; de prevenção, detecção e realização de medidas de 

emergência nas complicações, até que ocorra a atenção por equipe 

multiprofissional especializada; de provisão de cuidados às mulheres após o 

parto, bem como aos recém-nascidos e lactentes.  

• MERCADO DE TRABALHO: A(o) Obstetriz poderá exercer seu trabalho de 

forma autônoma ou integrada(o) a equipes de saúde e de enfermagem em 

maternidades, centros de parto ou casas de parto, ambulatórios, consultórios, 

unidades de saúde, domicílios ou em qualquer outro tipo de serviço de saúde 

público ou privado. Também, poderá trabalhar em instituições de ensino e de 

pesquisa. 

A estrutura do Curso de Obstetrícia da EACH-USP é organizada como descrito    a 

seguir: 

Curso: Graduação em Obstetrícia 

Reconhecimento do curso: Parecer CEE 326/2008, Portaria CEE/GP nº 368, 

de 23/06/2008, publicada no D.O.E. de 26/07/2008, Seção I, Página 21, pelo 

prazo de 3 (três) anos; Parecer CEE 157/2011, Portaria CEE/GP nº 235/11, 

publicada no DOE de 28/5/11, Seção I, Página 34, Renovação pelo prazo de 5 

(cinco) anos. 

Regime: Semestral 

Admissão do aluno: Vestibular da Universidade de São Paulo (FUVEST) 

Número de vagas: 60 anuais 

Período de funcionamento: Diurno (matutino e vespertino) 

Carga horária: 4350 horas (3930 obrigatórias, 120 optativas livres, 180 

optativas eletivas, 120 atividades complementares) 

Estágio obrigatório: 1230 horas 

Número de semestres letivos: 9 (nove) 



 

Prazo mínimo de conclusão: 9 (nove) semestres letivos 

Prazo máximo de conclusão: 14 (catorze) semestres letivos2 

 

1.2. Universidade Nacional Mayor de San Marcos 

 

A FACULDADE é uma comunidade acadêmica dedicada a formar profissionais de 
saúde, capacitar especialistas e prepará-los para a docência e investigação, buscar pela 
verdade e atuar ativamente com inclusão da diversidade e a pluriculturalidade. Seus 
profissionais, do mais alto nível técnico e científico, são íntegros, éticos, humanistas, 
críticos, respeitosos dos direitos humanos  e meio ambiente.  

A FACULDADE conta com diversas Escolas Acadêmicas de formação profissional as 
quais são: Escola Acadêmico Profissional de Medicina Humana, Enfermagem 
Obstétrica, Nutrição, Tecnologia Médica. Assim mesmo, A FACULDADE conta com a 
Unidade de Pós-graduação, que tem Programas de Doutorado, Mestrado, Educação 
Continuada e especialização. 

A Universidade Nacional Mayor de San Marcos (UNMSM), conta com Licença 
Institucional outorgada pela Superintendência Nacional de Educação Superior 
Universitária (SUNEDU), segundo Resolução do Conselho Diretivo N° 036-2018-
SUNEDU/CD.  

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETIVO 

O presente convênio tem por objeto estabelecer acordos de cooperação acadêmica 
com a Escola de Obstetrícia da FACULDADE em suas diferentes áreas, afim de 
promover o intercâmbio de docentes/investigadores, estudantes de pós-graduação, 
estudantes de graduação (com reconhecimento mútuo de estudos de graduação) e 
membros da equipe técnica-administrativa das respectivas instituições. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - METAS E FORMA DE COOPERAÇÃO 

Formas de cooperação no intercâmbio de: 

3.1. Docentes/investigadores: 

                                                         

2
 � Texto extraído do Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em Obstetrícia da EACH-
USP  



 

3.1.1. Os docentes/pesquisadores visitantes participarão de conferências, ensino 
e/ou pesquisa. A duração da estadia não deverá exceder um ano acadêmico (dois 
semestres). 

3.1.2. O seguro de saúde deverá providenciado pelo docente/investigador no país de 
origem. 

3.1.3. Os salários serão assumidos pela instituição de origem de acordo com o marco 
legal e administrativo que corresponda. 

 

3.2. Estudantes de Graduação e de Pós-graduação: 

3.2.1. Os estudantes serão contemplados por sua instituição de origem com base na 
excelência acadêmica. O aceite ficará a cargo da instituição receptora. 

3.2.2. Os estudantes aceitos pela instituição receptora serão considerados alunos do 
programa de intercâmbio e estarão sujeitos a todas as normas da instituição 
receptora, devendo observar as mesmas condições dos estudantes regulares. 

3.2.3. Os estudantes participantes do programa de intercâmbio deverão ser 
estimulados a desenvolver o conhecimento do idioma do país da instituição 
receptora, compatível com a atividade que será desenvolvida. 

3.2.4. Cada estudante seguirá o programa desenvolvido na instituição de 
contrapartida de acordo ao estabelecido neste convênio. 

3.2.5. A duração da estadia não deverá exceder um ano acadêmico, salvo em caso de 
programas de duplo diploma. 

3.2.6. Os programas de duplo diploma de graduação, assim como as coorientações de 
teses, deverão ser objeto de um documento específico que será firmado entre as 
partes interessadas. 

3.2.7. As instituições determinarão, de comum acordo, o número de estudantes para 
intercâmbio. 

3.2.8. O seguro de saúde deverá providenciado pelo aluno no país de origem, antes 
de sua chegada na instituição receptora. 

 

3.3. Membros da equipe técnica-administrativa: 

3.3.1. Com o interesse de estimular o intercâmbio de experiências e conhecimentos 
administrativos em áreas de interesses comuns, as instituições podem indicar 
algum(ns) membro(s) de suas equipes técnicas-administrativas para participar do 
programa. 

3.3.2. O seguro de saúde deverá ser providenciado pelo membro no país de origem. 



 

3.3.3. Os salários serão assumidos pela instituição de origem de acordo com o marco 
legal e administrativo que corresponda. 

3.3.4. As atividades desenvolvidas durante o período de intercâmbio deverão ser 
condizentes com a atuação profissional na instituição de origem, devendo realizar 
um relatório que se entregará as instituições receptoras e de origem. 

 

CLÁUSULA QUARTA – SUPORTE FINANCEIRO 

 

4.1. Os docentes participantes no intercâmbio não pagarão taxas na instituição 
receptora. Os demais gastos (viagens, hospedagem, etc.) ficarão a cargo do 
interessado, que poderá buscar financiamento de órgãos externos.  

 

4.2. Os estudantes participantes no intercâmbio deverão pagar as taxas acadêmicas, 
conforme regras na sua instituição de origem. Os demais gastos (viagem, 
hospedagem, etc.) poderão ser financiados por órgãos externos que ficarão a cargo 
do próprio estudante. A existência de convênio não implica em compromisso de 
suporte financeiro por conta das instituições. 

 

4.3. No caso de intercâmbio de membros de equipe técnica-administrativa, os gastos 
serão por conta da instituição de origem, sempre e quando houver disponibilidade 
financeira para isso. 

 

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

 

5.1. As instituições procurarão alcançar reciprocidade nas atividades contempladas 
neste convênio. 

 

5.2. Ao final da estadia do estudante, a instituição receptora enviará ao órgão 
apropriado da instituição de origem um documento oficial, especificando as atividades 
desenvolvidas e a avaliação recebida, quando for o caso. 

 

5.3. A instituição de origem reconhecerá os resultados acadêmicos obtidos pelo 
estudante na instituição receptora, com base em um programa de trabalho 
previamente acordado entre as duas instituições e os seus créditos e/ou carga 
horária. 

 



 

5.4. As duas instituições se comprometem a promover a integração dos estudantes na 
vida acadêmica da instituição receptora. 

 

5.5. A instituição receptora deverá prover as condições de pesquisa e o lugar 
apropriado para o trabalho do docente/pesquisador visitante, na medida de suas 
possibilidades. 

 

5.6. A instituição receptora deverá oferecer condições de trabalho para o 
desenvolvimento das atividades dos membros da equipe técnica-administrativa. 

 

CLÁUSULA SEXTA – COORDENAÇÃO DO CONVÊNIO 

 

6.1. Para constituir a Coordenação técnica e administrativa do presente convênio são: 

Pela EACH – USP: 

- A Diretora da EACH-USP, Prof. Dra. Dra. Mônica  Sanches  Yassuda 

- Docente coordenadora indicada pela diretora da EACH-USP, Profª. DrªDora 
Mariela Salcedo Barrientos, docente do Curso de Obstetrícia. 

- Vice- coordenadora Profª Drª Rosemeire Sartori de Albuquerque  

- Colaboradora Profª Drª Maristela Belletti Mutt Urasaki 

 

Pela FACULDADE: 

- O Decano da Faculdade de Medicina da UNMSM e seu representante. 

- A Diretora da Escola Profissional de Obstetrícia. 

 

6.2. Também é atribuída à referida Coordenação, a busca de soluções e a remissão 
das questões acadêmicas e administrativas que possam surgir durante a vigência do 
presente convênio, assim como a supervisão das atividades. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – VIGÊNCIA 

O presente convênio vigorará por um prazo de 5 (cinco) anos, a partir da data  em 
que assinem os representantes de ambas as partes. Qualquer troca nos  termos 
deste convênio deverá se efetuar através de um adendo devidamente acordado entre 
as partes signatárias. 



 

 

CLÁUSULA OITAVA – DENÚNCIA 

O presente convênio poderá ser denunciado em qualquer momento, por qualquer 
das partes, mediante comunicação expressa, com uma antecedência mínima de 180 
(cento oitenta) dias. Em caso que haja pendências, as partes definirão, mediante um 
Termo de Término do Convênio, as responsabilidades pela conclusão de cada um dos 
trabalhos e todas as demais pendências, respeitando as atividades em curso. 

 

CLÁUSULA NONA – RESOLUÇÃO DE CONTROVÉRSIAS 

Para resolver dúvidas que possam suscitar na execução e interpretação do presente 
convênio, as partes se empenharão na busca de uma solução consensual.  Não sendo 
possível, indicarão, de comum acordo, uma terceira, pessoa física, para atuar como 
mediadora. 

E como prova de conformidade e aceitação, as partes firmam o presente termo em 
duas vias de cada versão, em espanhol e português, do mesmo conteúdo e para uma 
única finalidade. 

 

 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

 

 

 

_______________________________________ 

Prof. Dra. Mônica Sanches Yassuda 

DIRETORA 

ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E 
HUMANIDADES DA UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO– EACH-USP 

 

 

 

Data: _____/______/_______ 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR  

DE SAN MARCOS 

 

 

__________________________________ 

Dr. Luis Podestá Gavilano  

DECANO  

FACULTAD DE MEDICINA-UNMSM 

 

 

 

 

Data: _____/______/_______ 

 

Firmado digitalmente por BARRON
PASTOR Heli Jaime FAU
20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 26.05.2021 20:10:20 -05:00

Firmado digitalmente por PODESTA
GAVILANO Luis Enrique FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 31.05.2021 11:59:14 -05:00

MONICA SANCHES 
YASSUDA:075722
91821

Assinado de forma digital por 
MONICA SANCHES 
YASSUDA:07572291821 
Dados: 2021.06.15 12:59:14 -03'00'



  
 

 

CONVENIO ACADÉMICO PARA LA MOVILIDAD INTERNACIONAL 
 

El presente Convenio Internacional de Cooperación Académica se celebra entre la 
Escuela de Artes, Ciencias y Humanidades (EACH), de la Universidad De Sao 
Paulo (USP) – Brasil, ubicada en la Avenida Arlindo Bettio nº 1000, CEP. 03828- 
000, Ermelino Matarazzo - São Paulo, debidamente representada por su Directora, 
Dra. Mónica Sanches Yassuda, nombrada por cuatro años, de acuerdo con la 
Resolución Rectoral de 07/12/2017, publicada en el Diario Oficial (D.O.) el 
30/01/2018, Proc. USP nº 05.1.27519.1.1, en adelante denominado LA EACH – USP, 
y de la otra parte, La Facultad de Medicina de la Universidad Nacional Mayor de 
San Marcos, ubicada para todos los efectos legales en la Av. Grau nº 755, Cercado 
de Lima, provincia y departamento de Lima, debidamente representada por su 
Decano, Dr. Luis Enrique Podestá Gavilano, identificado con DNI. nº 08250651, 
aprobado por elección mediante Resolución Rectoral nº 017243-R-2020, de 
16/11/2020, facultado a suscribir convenios específicos mediante la Resolución 
Rectoral nº 04740-R-16; a quien en adelante se le denominará “LA FACULTAD”. 

 
CLÁUSULA PRIMERA: DE LAS PARTES 

 

1.1. Escuela de Artes, Ciencias y Humanidades, de la Universidad de São 
Paulo - EACH / USP 
La Universidad de São Paulo (USP), creada en 1934, es una universidad pública, 
mantenida por el Estado de São Paulo y vinculada a la Secretaría de Desarrollo 
Económico. El talento y la dedicación de los profesores y los estudiantes han sido 
reconocidos por diferentes rankings mundiales, creados para medir la calidad de las 
universidades, en base a varios criterios, principalmente los relacionados con la 
productividad científica. 

 
El desempeño, generado a lo largo de más de ocho décadas de intensa búsqueda por 
la excelencia, permite que la USP integre un selecto grupo de instituciones 
reconocidas a nivel mundial. El pregrado consta de 183 cursos/ facultades, 
dedicados a todas las áreas del conocimiento, distribuidos en 42 unidades de 
docencia e investigación, con más de 58 mil alumnos. El posgrado consta de 239 
programas, con aproximadamente 30 mil inscritos. 

 
La Escuela de Artes, Ciencias y Humanidades (EACH), uno de los campus de la USP, 
creada el 18 de agosto de 2005 en la región Este de São Paulo, tiene como algunos 
de sus valores la interdisciplinariedad, la innovación y la responsabilidad socio- 
ambiental. 

 
Desde su creación, la EACH está comprometida con la formación humanizadora, 
guiándose por valores democráticos en una perspectiva interdisciplinar. La 



interdisciplinariedad fue catalogada como el principio estructurante del proyecto 
académico de la EACH, que se tradujo en la ausencia de departamentos en su 
estructura administrativa y la presencia de un ciclo básico común, que ofrece 
formación en artes, ciencias y humanidades a todos sus estudiantes de pregrado. 
La Unidad creó la Oficina de Apoyo Institucional a la Investigación en 2015, para 
apoyar a los docentes en la recaudación y la gestión de recursos. Actualmente, 
mantiene 22 convenios activos con universidades internacionales, un convenio de 
doble-diploma con la Universidad de Vigo (en proceso de renovación) y la Universitá 
degli Studi Di Parma, y un doble-título con la Escola d'Enginyeria de Terrassa - 
Universitat Politècnica de Catalunya, con el Máster Académico en Textiles y Moda. 
Desde 2005, los docentes de la EACH han generado 2.533 producciones académicas 
en libros y 1.286 artículos publicados en revistas. Las citaciones anuales de las 
publicaciones de la EACH pasaron de 13.579 en 2012 a 
18.525 en 2017. En estos quince años de actuación, la EACH ya se ha posicionado 
con su referencia de producción y cuerpo de egresados en varios espacios 
académicos, estatales, organizativos y cívicos del panorama nacional e 
internacional. 

 
La misión de la EACH/USP es: promover la educación, en un nivel superior, con 

miras al pleno desarrollo de la persona, su preparación para el ejercicio de la 

ciudadanía y su calificación para el trabajo; producir conocimiento basado en la 

investigación científica de excelencia, buscando dar respuesta a los desafíos 

contemporáneos y fomentar la integración de las áreas de conocimiento, 

promoviendo la interdisciplinariedad en la docencia, la investigación y la extensión. 
1 

 
La Unidad actualmente ofrece diez bachilleratos y una licenciatura. Entre sus once 
cursos se encuentra el curso de Obstetricia. 
El Curso de Obstetricia de la EACH-USP es ofrecido en el periodo diurno, en nueve 
semestres académicos, con una carga horaria mínima de 4.350 horas. Tiene una 
estructura curricular organizada con el fin de formar profesionales con un perfil 
para trabajar en el área de la salud, de acuerdo con las siguientes definiciones: 

 
• PERFIL: El egresado del Curso de Obstetricia – la(el) Obstetra - trabajará 
en la educación y promoción de la salud de la mujer, la familia y la 
comunidad, con especial énfasis en la atención de la maternidad y la gestión 
de los cuidados y servicios de atención a la salud de la mujer. Este tipo de 
trabajo incluye medidas de acogida, promoción de la salud, educación, 
asesoramiento y asistencia durante el embarazo, parto y posparto; esfuerzo 
por preservar la normalidad del proceso de parto y asistencia directa al 
parto normal de bajo riesgo; prevención, detección y realización de medidas 
de emergencia en las complicaciones, hasta que se produzca la atención por 
parte de un equipo multidisciplinario especializado; prestación de cuidados 
a las mujeres después del parto, así como a los recién nacidos y lactantes. 

 
1 Texto extraído do Projeto Acadêmico Institucional da Escola de Artes Ciências e Humanidades da 
Universidade de São Paulo. 



• MERCADO LABORAL: La (el) Obstetra puede realizar su trabajo de forma 
autónoma o integrado(a) con equipos de salud y enfermería en 
maternidades, centros de parto o casas de parto, ambulatorios, consultorios 
médicos, unidades de salud, domicilios o cualquier otro tipo de servicio de 
salud público o privado. También puede trabajar en instituciones 
educativas y de investigación. 

 
La estructura del Curso de Obstetricia de la EACH/USP está organizada de la 
siguiente manera: 

Curso: Graduación en Obstetricia 
Reconocimiento del curso: Dictamen CEE 326/2008, Ordenanza CEE/GP 
nº 368, de 23/06/2008, publicada en el D.O.E. de 26/07/2008, Sección I, 
Página 21, por un período de 3 (tres) años; Dictamen CEE 157/2011, 
Ordenanza CEE/GP nº 235/11, publicada en el DOE de 28/05/11, Sección 
I, Página 34, Renovación por un período de 5 (cinco) años. 
Régimen: Semestral 
Admisión de estudiantes: examen de ingreso a la Universidad de São 
Paulo (FUVEST) 
Número de vacantes: 60 por año 
Periodo de funcionamiento: diurno (mañana y tarde) 
Horas: 4350 horas (3930 obligatorias, 120 optativas libres, 180 optativas 
electivas, 120 actividades complementarias) 
Prácticas obligatorias: 1230 horas 
Número de semestres académicos: 9 (nueve) 
Período mínimo de finalización: 9 (nueve) semestres académicos 
Plazo máximo de finalización: 14 (catorce) semestres académicos2 

 
1.2. Universidad Nacional Mayor de San Marcos 

 
LA FACULTAD es una comunidad académica dedicada a formar profesionales de la 
salud, formar especialistas y prepararlos para la docencia y la investigación, 
buscando la verdad y actuando activamente con la inclusión de la diversidad y la 
multiculturalidad. Sus profesionales, del más alto nivel técnico y científico, son 
honestos, éticos, humanistas, críticos, respetuosos de los derechos humanos y el 
medio ambiente. 

 
LA FACULTAD cuenta con varias Escuelas Académicas de formación profesional, las 
cuales son: Escuela Académica Profesional de Medicina Humana, Enfermería 
Obstétrica, Nutrición, Tecnología Médica. Asimismo, LA FACULTAD cuenta con la 
Unidad de Posgrado, la cual cuenta con programas de Doctorado, Maestría, 
Educación Continuada y especialización. 

 
La Universidad Nacional Mayor de San Marcos (UNMSM) cuenta con Licencia 
Institucional otorgada por la Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria (SUNEDU), según Resolución del Consejo Directivo nº 036-2018- 
SUNEDU/CD. 

 
2 Texto extraído do Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em Obstetrícia da EACH/USP 



CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETIVO 
 

El presente convenio tiene por objeto establecer acuerdos de cooperación académica 
con la Escuela de Obstetricia de LA FACULTAD en sus diferentes áreas, con el fin de 
promover el intercambio de docentes/investigadores, estudiantes de posgrado, 
estudiantes de pregrado (con reconocimiento mutuo de estudios de pregrado) y 
miembros del equipo técnico-administrativo de las respectivas instituciones. 

 
CLÁUSULA TERCERA - METAS Y FORMAS DE COOPERACIÓN 

 
Formas de cooperación en el intercambio de: 

 
3.1. Docentes / investigadores: 
3.1.1. Los docentes / investigadores visitantes participarán en conferencias, 
docencia y/o investigación. La duración de la estancia no debe exceder de un año 
académico (dos semestres). 
3.1.2. El seguro de salud deberá ser proporcionado por el docente/investigador en 
el país de origen. 
3.1.3. Los sueldos serán asumidos por la institución de origen de acuerdo con el 
marco legal y administrativo correspondiente. 

 
3.2. Estudiantes de pregrado y posgrado: 

 
3.2.1. Los estudiantes serán premiados por su institución de origen según la 
excelencia académica. La aceptación será responsabilidad de la institución 
receptora. 

3.2.2. Los estudiantes aceptados por la institución receptora serán considerados 
estudiantes del programa de intercambio y estarán sujetos a todas las reglas de la 
institución receptora, debiendo observar las mismas condiciones que los 
estudiantes regulares. 

3.2.3. Se debe incentivar a los estudiantes que participan en el programa de 
intercambio a desarrollar conocimientos del idioma del país de la institución 
receptora, compatible con la actividad a desarrollar. 

3.2.4. Cada estudiante seguirá el programa desarrollado en la institución 
contraparte de acuerdo a lo establecido en este convenio. 

3.2.5. La duración de la estancia no debe exceder de un año académico, excepto en 
el caso de los programas de doble diploma. 

3.2.6. Los programas de doble diploma, así como las coorientaciones de tesis, 
deberán ser objeto de un documento específico que será firmado entre las partes 
interesadas. 

3.2.7. Las instituciones determinarán, de común acuerdo, el número de 
estudiantes para el intercambio. 

3.2.8. El seguro de salud deberá ser proporcionado por el alumno en el país de 
origen, antes de su llegada a la institución receptora. 



 

3.3. Miembros del equipo técnico-administrativo: 

3.3.1. Con el fin de estimular el intercambio de experiencias y conocimientos 
administrativos en áreas de interés común, las instituciones pueden indicar 
algún(os) miembro(s) de sus equipos técnico-administrativos para participar en el 
programa. 

3.3.2. El seguro de salud debe ser proporcionado por el miembro en el país de 
origen. 

3.3.3. Los sueldos serán asumidos por la institución de origen de acuerdo con el 
marco legal y administrativo correspondiente. 

3.3.4. Las actividades desarrolladas durante el período de intercambio deberán 
ser coherentes con el desempeño profesional en la institución de origen, debiendo 
realizarse un informe, que se entregará a las instituciones receptoras y de origen. 

 

CLÁUSULA CUARTA - APOYO FINANCIERO 
 
 

4.1. Los profesores participantes del intercambio no pagarán tasas en la 
institución receptora. Los demás gastos (viajes, alojamiento, etc.) correrán a cargo 
del interesado, que podrá buscar financiación de órganos externos. 

 

4.2. Los estudiantes participantes del intercambio deben pagar las tasas 
académicas, de acuerdo con las reglas de su institución de origen. Los demás gastos 
(viajes, alojamiento, etc.) podrán ser financiados por órganos externos, que 
correrán a cargo del propio estudiante. La existencia de un convenio no implica 
compromiso de apoyo financiero por parte de las instituciones. 

 

4.3. En el caso de intercambio de miembros del equipo técnico-administrativo, 
los gastos correrán a cargo de la institución de origen, siempre que exista 
disponibilidad financiera para ello. 

 

CLÁUSULA QUINTA - OBLIGACIONES DE LAS PARTES 
 
 

5.1. Las instituciones buscarán lograr la reciprocidad en las actividades 
contempladas en este convenio. 

 

5.2. Al finalizar la estancia del estudiante, la institución receptora enviará un 
documento oficial al organismo correspondiente de la institución de origen, 
especificando las actividades desarrolladas y la evaluación recibida, cuando sea el 
caso. 



5.3. La institución de origen reconocerá los resultados académicos obtenidos por 
el estudiante en la institución receptora, en base a un programa de trabajo 
previamente acordado entre las dos instituciones y sus créditos y/o carga horaria. 

 

5.4. Las dos instituciones se comprometen a promover la integración de los 
estudiantes en la vida académica de la institución receptora. 

 

5.5. La institución receptora debe proporcionar las condiciones de investigación 
y el lugar adecuado para que el docente/investigador visitante trabaje, en la 
medida de lo posible. 

 

5.6. La institución receptora deberá ofrecer condiciones laborales para el 
desarrollo de las actividades de los miembros del equipo técnico-administrativo. 

 

CLÁUSULA SEXTA - COORDINACIÓN DEL CONVENIO 
 
 

6.1. Para constituir la Coordinación técnica y administrativa del presente 
convenio estarán formados por: 

Por la EACH - USP: 

- Directora de la EACH-USP, Prof. Dra. Mónica Sanches Yassuda 

- Docente coordinadora designada por la directora de la EACH-USP, Profª 
Drª. Dora Mariela Salcedo Barrientos, docente del Curso de Obstetricia. 

- Vice-coordinadora Prof. Dra. Rosemeire Sartori de Albuquerque 

- Colaboradora Prof. Dra Maristela Belletti Mutt Urasaki 

 

Por LA FACULTAD: 

- El Decano de la Facultad de Medicina de la UNMSM y su representante. 

- El Director de la Escuela Profesional de Obstetricia. 

 

6.2. También se le atribuye a la mencionada Coordinación, la búsqueda de 
soluciones y la remisión de cuestiones académicas y administrativas que puedan 
surgir durante la vigencia de este convenio, así como la supervisión de las 
actividades. 

 

CLÁUSULA SÉPTIMA - VIGENCIA 

El presente convenio tendrá una vigencia de 5 (cinco) años, contados a partir de 
la fecha en que lo firmen los representantes de ambas partes. Cualquier cambio 



en los términos de este convenio, deberá efectuarse mediante una adenda 
debidamente acordada entre las partes firmantes. 

 

CLÁUSULA OCTAVA – RESOLUCIÓN 

El presente convenio podrá ser resuelto en cualquier momento, por cualquiera de 
las partes, mediante comunicación expresa, con una antelación mínima de 180 
(ciento ochenta) días. En el caso haya controversia, las partes definirán, mediante 
un acuerdo de término del convenio, las responsabilidades para la finalización de 
cada uno de los trabajos y todos los demás asuntos pendientes, respetando las 
actividades en curso. 

 

CLÁUSULA NOVENA- RESOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS 

Para resolver las dudas que puedan surgir en la ejecución e interpretación de este 
convenio, las partes se esforzarán por buscar una solución consensuada. Si no es 
posible, indicarán, de mutuo acuerdo, a un tercero, una persona, para que actúe 
como mediador. 

Y como prueba de conformidad y aceptación, las partes firman este convenio en 
dos copias de cada versión, en español y portugués, del mismo contenido y con un 
solo propósito. 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 

 
 
 

 
__________________________________________ 

Prof. Dra. Mônica Sanches Yassuda 

DIRECTORA 

ESCUELA DE ARTES, CIENCIAS Y 
HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD DE 

SÃO PAULO– EACH-USP 

 
 
 

 
Fecha: _____/______/_______ 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR 

DE SAN MARCOS 

 

 
_______________________________________ 

Dr. Luis Podestá Gavilano 

DECANO 

FACULTAD DE MEDICINA-UNMSM 

 
 
 
 

 
Fecha: _____/______/_______ 

 

Firmado digitalmente por BARRON
PASTOR Heli Jaime FAU
20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 26.05.2021 20:10:05 -05:00

Firmado digitalmente por PODESTA
GAVILANO Luis Enrique FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 31.05.2021 11:58:41 -05:00

MONICA SANCHES 
YASSUDA:075722
91821

Assinado de forma digital 
por MONICA SANCHES 
YASSUDA:07572291821 
Dados: 2021.06.15 13:01:57 
-03'00'


